

[Socialministeren]

Indtægtsgrænsen for beregning af de indtægtsafhængige former for børnetilskud foreslås i 1983 sat til 161.000 kr. Beløbet svarer til en nedsættelse af indtægtsgrænsen i 1982 med 11.000 kr. Herefter vil forældre, der i 1983 har en samlet socialindkomst på op til 161.000 kr. være berettiget til at modtage almindeligt eller forhøjet og ekstra børnetilskud uden indtægtsgraduering.

Hvis den indtægt, der skal lægges til grund ved beregningen af børnetilskud, overstiger indtægtsgrænsen, nedsættes det samlede beløb, der ydes en familie som almindeligt eller forhøjet og ekstra børnetilskud. Efter de gældende regler nedsættes børnetilskuddene med 6 pct. årligt af den indtægt, der ligger over indtægtsgrænsen. I lovforslaget foreslås procentsatsen forhøjet fra 6 pct. til 10 pct.

Endvidere foreslås ungdomsydelsesordningen for de 16–17-årige ophævet og erstattet af en ordning, hvorefter det forhøjede og ekstra børnetilskud, der hidtil har omfattet børn under 16 år, ydes til børn under 18 år. Ved at udvide reglerne om forhøjet og ekstra børnetilskud til at gælde også de 16–17-årige sikres, at de i økonomisk henseende typisk svageste grupper af forældre – enlige forsørgere og pensionister – fortsat bliver berettiget til at modtage økonomiske bidrag til udgifterne ved forsørgelsen af børnene.

Efter de gældende regler kan ungdomsydelse gives til forsørgelse og uddannelse. Ydelsen gives efter et skøn over behovet i hvert enkelt tilfælde og kan gives inden for rammerne af et beløb, som staten stiller til rådighed for hver kommune.

Som forslagets sidste led foreslås, at den hidtidige pristalsregulering som for andre overførselsindkomster ophæves for en 2-årig periode, startende med reguleringen på grundlag af januarpristallet 1983, og erstattes af regulering inden for en ramme på i alt 4 pct. pr. år.

Forslaget skønnes at medføre en administrativ lettelse for kommunerne som følge af ophævelsen af ungdomsydelsesordningen.

Forslaget medfører en samlet statslig besparelse på børnetilskudslovens område på ca. 440 mill. kr. i 1983, faldende til 393 mill. kr. i 1986.

Forslaget skønnes dog samtidig at medføre en merudgift på 50 mill. kr. årlig til kontanthjælp efter bistandsloven, fordelt med 25

mill. kr. til staten og 25 mill. kr. til kommunerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Socialministeren (Palle Simonsen):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om begrænsning af løn under sygdom.

(Lovforslag nr. L 5).

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Karensdag, forlængelse af arbejdsgiverperioden, nedsættelse af dækningsprocent og maksimumbeløb, varighedsbegrænsning m.v.).

(Lovforslag nr. L 4).

Som led i firkloverregeringens program for genopretning af dansk økonomi foreslås, at retten til såvel løn som dagpenge for 1. fraværsdag på grund af sygdom – herunder børns sygdom – bortfalder. For så vidt angår bortfald af retten til løn under fravær i forbindelse med børns sygdom, skal det bemærkes, at forældre, der ikke ønsker en begrænsning i lønnen i forbindelse med pasning af syge børn, i stedet eventuelt vil have mulighed for at anvende en feriedag eller en indtjent afspadseringsdag til formålet. Det er ikke hensigten med dette forslag at ramme personer, der er i arbejde, og som har en forøget fraværssikro på grund af en kronisk sygdom, og der er derfor i forslagene gjort undtagelse for denne persongruppe, ligesom der er gjort undtagelse for arbejdsløse og i tilfælde af tilbagefald på grund af samme sygdom inden for en kortere periode.

Den besparelse, som de private arbejdsgivere herved opnår, søges inddraget dels ved forslaget til ændring af dagpengeloven om forlængelse af arbejdsgiverperioden fra 5 uger til 13 uger og dels ved forhøjelse af arbejdsgiverbidraget til arbejdsløshedsforsikringen. Jeg kan her henvise til det samtidig fremsatte forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. I sammenhæng med sidstnævnte lovforslag foreslås desuden dækningsprocenten og maksimumbeløbet i dagpengeloven nedsat fra 90 pct. til 80 pct.

[Socialministeren]

De samtidig fremsatte forslag til lov om begrænsning af lønstigninger og ændring af takt- og dyrtidsregulering m.v. fører til forslag om tilsvarende ændringer af dagpenge-ovens reguleringsbestemmelser.

For at afbøde virkningerne heraf foreslås der givet en halvårlig regulering på 45 kr. i årene 1983 og 1984.

Det foreslås i denne forbindelse, at forslag til ændrede regler om regulering af dagpengenes højeste beløb fremsættes for folketinget inden udgangen af 1984.

Som en konsekvens af, at sygedagpenge i princippet er en korttidsydelse, indeholder forslaget til ændring af dagpengeloven yderligere en generel varighedsbegrænsning på 2 år samt en bestemmelse om, at dagpengeudbetalingen standses ved indstilling til pension.

For at afbøde virkningerne for de mindre arbejdsgivere af de foreslåede ændringer er det hensigten at nedsætte arbejdsgiverbidraget til dagpengelovens forsikringsordning for de mindre arbejdsgivere til halvdelen af udgifterne til ordningen.

Endelig indeholder forslaget til ændring af dagpengeloven visse mindre ændringer af teknisk og redaktionel karakter.

Efter forslaget skal ændringerne af dagpengeloven have virkning fra den 1. januar 1983, idet ændringerne vedrørende karenssdag samt forslag til lov om begrænsning af løn under sygdom, forlængelse af arbejdsgiverperioden og den generelle varighedsbegrænsning dog først får virkning fra den 1. april 1983.

Desuden foreslås, at dækningsprocent og maksimumbeløb nedsættes gradvis, således at procenten ændres til 85 den 1. januar 1983 og først nedsættes til 80 den 4. juli 1983.

Den samlede årlige offentlige besparelse ved forslagene er i 1983 anslået til 1.238 mill. kr. og i 1984 til 1.656 mill. kr.

Besparselsen er udregnet under forudsætning af uændret sygelighed. Viser der sig en tendens til i højere grad end i dag at afvikle ferie eller afspadsring, f.eks. i forbindelse med børns sygdom, vil besparelsen vise sig i form af mindre samlet fravær.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslagene skal jeg anbefale forslagene til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Socialministeren (Palle Simonsen):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkepension, om ændring af lov om invalidepension m.v. og om ændring af lov om pension til enker m.fl. (Indtægtsregulering på grundlag af arbejdsindtægter for personer i alderen 67-69 år m.v.).

(Lovforslag nr. L 6).

Som led i firkloverregeringens program for genopretning af dansk økonomi foreslås indført indtægtsregulering af folkepensionens grundbeløb på grundlag af arbejdsindtægter for personer i alderen 67-69 år.

Regeringen må som princip fastholde, at folkepensionens grundbeløb bør udbetales uafhængigt af indtægt. Man finder det imidlertid socialt forsvarligt og i overensstemmelse med begrundelsen for sociale ydelser - at erstatte tabet af indtægt - at stille forslag om en sådan indtægtsregulering. Folkepensionen vil herefter for personer i alderen 67-69 år kunne blive nedsat og vil helt kunne bortfalde, når pensionistens arbejdsindtægter overstiger bestemte grænser.

Det foreslås, at pensionen ikke indtægtsreguleres, før arbejdsindtægten overstiger 44.100 kr. Grundbeløbet vil da være bortreguleret ved en indtægt på ca. 90.000 kr. Det fradragsfri beløb for indtægt svarer til det fradragsfri beløb, der i dag gælder for gifte pensionister under 67 år, der har indtægter ved arbejde.

Besparselsen for det offentlige som følge af forslaget er beregnet til ca. 140 mill. kr.

Ikrafttræden foreslås til den 1. januar 1984.

Regeringen foreslår endvidere, at den automatiske dyrtidsregulering af folke-, invalide- og enkepension bortfalder indtil den 1. april 1985. De fremtidige reguleringer vil imidlertid sikre, at pensionernes reelle værdi opretholdes. De pensionsbeløb, der var gældende 1. oktober 1982, forhøjes således den 1. april 1983 med 3 pct. og den 1. oktober 1983 med yderligere 3 pct. Forslag om regulering den 1. april og 1. oktober 1984 vil blive fremsat i folketingsåret 1983-84. Forslag om regulering fra 1. april 1985 vil blive fremsat i folketingsåret 1984-85.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale for-